



16. august 2019

EM2019/58

Jeg fremsætter hermed følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i forretningsorden for Inatsisartut:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at tage initiativ til at undersøge, hvordan vi kan gøre laktosefri fødevarer billigere for de forbrugere, der har behov for disse produkter. Undersøgelsen skal indeholde beregninger på, hvad de enkelte anbefalinger vil have af økonomiske konsekvenser for samfundet.

(Medlem af Inatsisartut Justus Hansen, Demokraterne)

Begrundelse

Det er ingen hemmelighed, at en ret stor del af os grønlandere har problemer med laktose. Pjecen: "Kostvejledning: Til personer, der har problemer med at tåle mælk. Laktoseintolerans"¹ blev første gang udarbejdet i 1999 og er siden opdateret i 2012 og 2014. Her kan man blandt andet læse, at omkring 55 procent af den voksne befolkning i Grønland har laktoseintolerans i større eller mindre grad.

Laktoseintolerans er ikke farligt, men må nok snarere beskrives som ubehageligt, da det kan give en række forskellige gener som diarré, oppustethed og mavekneb. For børn kan det derudover også give vækstproblemer.

Det er muligt at købe laktosefri produkter, men disse er som oftest en hel del dyrere end det tilsvarende "normale" produkt, hvilket betyder, at ikke alle har råd til at kunne benytte sig af disse produkter i tilstrækkeligt omfang. Jeg mener på den baggrund, at det er værd at undersøge om vi fra politisk side kunne gøre noget for at sikre billigere laktosefri produkter. Dette kunne eventuelt være som en form for lægeordinering, hvor en læge kan udskrive en form for recept på nødvendige produkter som så kunne købes til nedsat pris.

Uden sammenligning i øvrigt kunne man måske lade sig inspirere af den danske model, hvor man både kan købe hovedpinepiller på recept og i håndkøb, hvor det samme produkt er billigere for den person, der har en recept og dermed en sundhedsmæssig grund til at skulle have produktet.

Med disse ord ser jeg frem til at høre Naalakkersuisuts svarnotat samt indlæggene fra de øvrige partier.

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige

Der vil være udgifter forbundet med at udarbejde undersøgelsen. Disse forventes ikke at overstige et halvt akademisk årsværk.

¹ https://www.peqqik.gl/da-DK/Emner/Livsstil/Kost/Laktose_Sakkarose_Intolerans?lang=kl%2Ckl&sc_lang=da-DK



De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv

Ingen i forbindelse med udarbejdelsen af undersøgelsen.

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne

Ingen i forbindelse med udarbejdelsen af undersøgelsen.